
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019120500016

16

Nº 235, quinta-feira, 5 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 TO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato 26/2014; Contratada: 010.063.888-00/ROSANA CARDOSO CONTI BARBOSA;
Locação de Imóvel para a AC APARECIDA DO RIO NEGRO; Objeto: Mudança da CLÁUSULA
TERCEIRA - DO VALOR E DA FORMA DE PAGAMENTO - em redução ao valor mensal da
locação em 2,77% (dois vírgula setenta e sete por cento), passando o seu valor atualizado
para R$ 700,00 (setecentos reais).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato 21/2015; Contratada: 799.489.528-04/GIL NEIVA GOMES; Locação de Imóvel para
a AC SUCUPIRA; Objeto: Fica definido que para o período de 13/12/2019 a 14/12/2020 o
valor do aluguel mensal pela utilização da UNIDADE POSTAL será de R$ 1.015,97 (um mil
e quinze reais e noventa e sete centavos), correspondente a não aplicação do reajuste
anual da Cláusula QUARTA, subitem 4.1, do Contrato de Locação nº 21/2015.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato 18/2015; Contratada: 270.083.471-20/ALVINA SOLFIERES DA CRUZ ME N ES ES ;
Locação de Imóvel para a AC ARAGUACEMA; Objeto: Mudança da CLÁUSULA TERCEIRA -
DO VALOR E DA FORMA DE PAGAMENTO - em redução ao valor mensal da locação em 10%
(dez por cento), passando o seu valor atualizado para R$ 630,00 (seiscentos e trinta
reais).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato 17/2015; Contratada: 398.255.313-04/MARIA GORETE PEREIRA SANTOS
FLORÊNCIO; Locação de Imóvel para a AC SANTA TEREZA; Objeto: Fica definido que para o
período de 05/10/2019 a 06/10/2020 o valor do aluguel mensal pela utilização da
UNIDADE POSTAL será de R$ 855,00 (oitocentos e cinquenta e cinco reais), correspondente
a não aplicação do reajuste anual da Cláusula QUARTA, subitem 4.1, do Contrato de
Locação nº 17/2015.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato 02/2016; Contratada: 361.205.611-53/KÁTIA MARIA FERREIRA GOMES; Locação de
Imóvel para a AC DUERÉ; Objeto: Mudança da CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E DA
FORMA DE PAGAMENTO - em redução ao valor mensal da locação em 5% (cinco por
cento), passando o seu valor atualizado para R$ 712,50 (setecentos e doze reais e
cinquenta centavos).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato 07/2018; Contratada: 403.308.000-78/DORACI DOS SANTOS; Locação de Imóvel
para a AC ARAGOMINAS; Objeto: Fica definido que para o período de 12/11/2019 a
13/11/2020 o valor do aluguel mensal pela utilização da UNIDADE POSTAL será de R$
720,00 (setecentos e vinte reais), correspondente a não aplicação do reajuste anual da
Cláusula QUARTA, subitem 4.1, do Contrato de Locação nº 07/2018.

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo n.º 04.11.0178.06; Data de Assinatura: 04/12/2019; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e FU N DAÇ ÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS - UFGD, CNPJ nº 07.775.847/0001-97;
Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 27/08/2021; Prazo de Prestação de
Contas: 26/10/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.14.0242.03; Data de Assinatura: 04/12/2019; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e FUNDAÇÃO DE
APOIO À FÍSICA E À QUÍMICA - FAFQ, CNPJ nº 51.824.241/0001-96; Objeto: Prorrogação de
prazos; Prazo de Utilização: 15/06/2020; Prazo de Prestação de Contas: 14/08/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo n.º 04.12.0108.05; Data de Assinatura: 04/12/2019; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e FU N DAÇ ÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS - UFGD, CNPJ nº 07.775.847/0001-97;
Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 17/08/2021; Prazo de Prestação de
Contas: 16/10/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.16.0030.03; Data de Assinatura: 04/12/2019; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e FUNDAÇÃO DE
AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FADESP, CNPJ nº 05.572.870/0001-59;
Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 22/06/2020; Prazo de Prestação de
Contas: 21/08/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo n.º 04.13.0078.05; Data de Assinatura: 04/12/2019; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e UN I V E R S I DA D E
FEDERAL DE SÃO PAULO - UNIFESP, CNPJ nº 60.453.032/0001-74; Objeto: Prorrogação de
prazos; Prazo de Utilização: 26/12/2020; Prazo de Prestação de Contas: 24/02/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.13.0434.05; Data de Assinatura: 04/12/2019; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e FUNDAÇÃO DE
APOIO E DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO - UNISELVA,
CNPJ nº 04.845.150/0001-57; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização:
23/12/2020; Prazo de Prestação de Contas: 21/02/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.13.0367.07; Data de Assinatura: 04/12/2019; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Fundação de
Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP, CNPJ nº 18.720.938/0001-41; Objeto: Prorrogação
de prazos; Prazo de Utilização: 12/12/2020; Prazo de Vigência: 10/2/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: TERMO ADITIVO N.º 01.12.0384.05; DATA DE ASSINATURA:
04/12/2019; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ n.º
33.749.086/0001-09 e Universidade Estadual de Campinas - UNICAMP, CNPJ nº
46.068.425/0001-33; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização:
24/3/2022; Prazo de Vigência: 23/5/2022.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2019 - UASG 365001

Nº Processo: 182019. Objeto: Contratação de licenciamento de funcionalidades de
segurança FortiGuard com suporte técnico FortiCare incluído (Fortiguard UTM bundle) para
8 (oito) firewalls instalados na Finep, da marca "Fortinet", sendo 6 (seis) unidades do
modelo "Fortigate 800C" e 2 (duas) unidades do modelo "FortiWiFi50E" pelo prazo de 24
meses; e de licenciamento de suporte FortiCare de 1 (um) modelo "FortiAnalyzer VM
versão 5.6.8", por um período de 24 meses.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 05/12/2019
das 10h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Av. República do Chile, 330, 10º
Andar - Edifício Ventura Towers, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/365001-5-00018-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 05/12/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/01/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FELIPE MAZZA MASCARENHAS
Pregoeiro

(SIASGnet - 04/12/2019) 365001-36801-2019NE000001

TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S/A
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Processo nº 035/2017-TB
Termo de Apostila ao Contrato nº 108/2017/3500-TB
Data de Assinatura: 28/11/2019
Apostilada: TELLUS INFORMÁTICA E TELECOMUNICAÇÕES LTDA. / CNPJ 00.336.701/0001-
04
Procede a correção de erro material presente no CONTRATO ORIGINAL, CLÁUSULA OITAVA
- DO PRAZO DE VIGÊNCIA, referente ao prazo de vigência do CONTRATO ORIGINAL:
Onde se lê: "CLÁUSULA OITAVA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA: a data de 14/11/2017 e
encerramento em 13/11/2018."
Leia-se: "CLÁUSULA OITAVA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA: a data de 14/11/2017 e
encerramento em 14/11/2018.
Procede a correção de erro material presente no PRIMEIRO TERMO ADITIVO, CLÁUSULA
PRIMEIRA - DO OBJETO, referente a prorrogação do prazo de vigência do CONTRATO
ORIGINAL:
Onde se lê: "CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: TB a contar de 14/11/2018, ficando
prorrogado a vigência do contrato até 13/11/2019".
Leia-se: "CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: a contar de 14/11/2018, ficando prorrogada a
vigência do contrato até 14/11/2019".
Procede a correção de erro material presente no TERMO DE APOSTILA AO CONTRATO Nº
108/2017/3500-TB , referente ao valor retroativo:
Onde se lê: "Ressalte-se que a diferença de R$ 153.454,28 (cento e cinquenta e três mil,
quatrocentos e cinquenta e quatro reais e vinte e oito centavos) inclui o valor retroativo
de R$ 29.451,63 (vinte e nove mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e sessenta e três
centavos)".
Leia-se: "Ressalte-se que a diferença de R$ 153.454,28 (cento e cinquenta e três mil,
quatrocentos e cinquenta e quatro reais e vinte e oito centavos) inclui o valor retroativo
de R$ 29.541,63 (vinte e nove mil, quinhentos e quarenta e um reais e sessenta e três
centavos)".
Fundamentação Legal: Art. 130, § 1º, inciso I, Relic Telebras.
Signatário p/ Telebras: Jaqueline Souto Mangabeira Binicheski (Gerente de Compras e
Contratos).

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO
E TECNOLÓGICO

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da prorrogação de Bolsa liberado para a chamada Pública Pós-
doutorado Júnior - PDJ. As propostas aprovadas encontram-se no link:
http://resultado.cnpq.br/1030156861595303.

Brasília-DF, 4 de dezembro de 2019.
JOÃO LUIZ FILGUEIRAS DE AZEVEDO

Presidente do CNPq

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da prorrogação de Bolsa liberado para a chamada Pública Pós-
doutorado Júnior - PDJ. As propostas -se aprovadas encontram no link:
http://resultado.cnpq.br/4006219448210526.

Brasília-DF, 4 de dezembro de 2019.
JOÃO LUIZ FILGUEIRAS DE AZEVEDO

Presidente do CNPq

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq
torna público o resultado da Chamada Pública Nº 01/2019 - APOIO À FORMAÇÃO DE
DOUTORES EM ÁREAS ESTRATÉGICAS. As propostas aprovadas encontram-se no link:
http://resultado.cnpq.br/9194533842730305

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq
torna público o resultado da Chamada Pública Nº 01/2019 - APOIO À FORMAÇÃO DE
DOUTORES EM ÁREAS ESTRATÉGICAS. As propostas aprovadas encontram-se no link:
http://resultado.cnpq.br/3532923297256576

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq
torna público o resultado da CHAMADA CNPQ/MS/SAS/DAB/CGAN Nº 26/2018 -
ENFRENTAMENTO E CONTROLE DA OBESIDADE NO ÂMBITO DO SUS/NUT 2018
(Suplementação Interna). Encontra-se no Link:
http://resultado.cnpq.br/6832191395516597

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq
torna público o resultado da Chamada CNPQ MCTIC - SÍNTESE EM BIODIVERSIDADE E
SERVIÇOS ECOSSISTÊMICOS - SINBIOSE/SinBiose. As propostas aprovadas encontram-se
no link: http://resultado.cnpq.br/6589560920300177

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq
torna público o resultado da Chamada CNPq/MS/SAPS/DPROS/CGAN Nº 28/2019
ENFRENTAMENTO E CONTROLE DA OBESIDADE NO ÂMBITO DO SUS/OBESIDADE 2019. As
propostas aprovadas encontram-se no link:
http://resultado.cnpq.br/5007746420183494

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq
torna público o resultado da Chamada CNPq/MS/SCTIE/DECIT Nº 25/2019 - INQUÉRITO
SOBRE PERFIL DE DOENÇAS RARAS NO BRASIL/DOENÇAS RARAS 2019. As propostas
aprovadas encontram-se no link: http://resultado.cnpq.br/0604877206724265

MANOEL DA SILVA
Presidente do Conselho/Substituto

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-05T02:36:22-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




